

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
SETOR DE COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PEDIDO DE COTAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 30% PNAE PARA ATENDER OS ALUNOS DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE VISEU/PA.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	EMBALAGENS	UND.	QUANT.	COOAF CAPANEMA		COONTAR		CEAREPA		PREÇO MÉDIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
					V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL		
1	<b>ABACATE REGIONAL:</b> boa qualidade, sem machucados grau médio de amadurecimento. VALIDADE: grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basquete plástica com até 30 unidades.	KG	4000	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	R\$ 12,50	R\$ 50.000,00	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00	R\$ 10,83	R\$ 43.333,33
2	<b>ABACAXI:</b> Regional de primeira qualidade não contendo sujidade e ausência de larvas	Basquete de plástico com até 10 kg.	KG	10000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00	R\$ 8,25	R\$ 82.500,00	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00	R\$ 7,42	R\$ 74.166,67
3	<b>ABÓBORA REGIONAL:</b> novo integral tamanho médio, boa qualidade. Pesando aproximadamente 03 kg. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Embalagem plástica tipo basquete até 20 kg. Embalagem plástica apropriada até 02 kg.	KG	4000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	R\$ 5,50	R\$ 22.000,00	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00	R\$ 4,83	R\$ 19.333,33
4	<b>ALFACE:</b> folhas novas, verde escuras, cor uniforme, livre de fungos e sujidades para o consumo. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basquete plástica com até 20 maços. Embalagem apropriada p/ cada maço de 300 grama.	KG	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00	R\$ 9,50	R\$ 950,00	R\$ 13,23	R\$ 1.323,33



5	<b>BANANA PRATA:</b> boa qualidade, grau médio de amadurecimento, tamanho médio. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Embalagem plástica tipo basquete até 30 unidades/ banana amadurecida em penca.	KG	10000	R\$ 7,50	R\$ 75.000,00	R\$ 7,90	R\$ 79.000,00	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00	R\$ 7,13	R\$ 71.333,33
6	<b>CARIU:</b> 1º qualidade (folhas novas verdes, viçosas livres de fungos e sujidades para consumo. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta de plástico com até 40 moços. Embalagem individual apropriada p/ cada maço de até 500 gramas.	KG	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00	R\$ 13,30	R\$ 5.320,00
7	<b>CHEIRO VERDE:</b> 1º qualidade (folhas novas verdes, viçosas livre de fungos e sujidades. <b>VALIDADES:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica com até 20 maços de 500 gramas	KG	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	R\$ 18,17	R\$ 3.633,33
8	<b>CHICÓRIA:</b> folhas novas, verde escuras, cor uniforme, livre de fungos e sujidades para o consumo. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica com até 20 maços. Embalagem apropriada p/ cada maço de 300 grama.	KG	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 12,25	R\$ 1.225,00	R\$ 8,90	R\$ 890,00	R\$ 11,05	R\$ 1.105,00
9	<b>COCO SECO:</b> 1º qualidade, íntegro, consistência firme, livre de fungos e sujidades. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica até 05 kg	KG	1147	R\$ 8,00	R\$ 9.176,00	R\$ 8,15	R\$ 9.348,05	R\$ 13,00	R\$ 14.911,00	R\$ 9,72	R\$ 11.145,02
10	<b>COUVE MANTEIGA:</b> folhas novas, verde escuras, cor uniforme, livre de fungos e sujidades para o consumo. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica com até 20 maços. Embalagem apropriada p/ cada maço de 300 grama.	KG	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	R\$ 15,50	R\$ 6.200,00	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	R\$ 15,17	R\$ 6.066,67



11	<b>FARINHA DE MANDIOCA:</b> regional, torrada, seca, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. <b>VALIDADE:</b> não superior a 30 dias da data de entrega nas unidades de ensino.	Kg	2400	R\$ 9,90	R\$ 23.760,00	R\$ 10,35	R\$ 24.840,00	R\$ 6,80	R\$ 16.320,00	R\$ 9,02	R\$ 21.640,00
12	<b>FARINHA DE TAPIOCA:</b> regional, torrada, seca, granulada, de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. <b>VALIDADE:</b> não superior a 30 dias da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	960	R\$ 16,00	R\$ 15.360,00	R\$ 16,90	R\$ 16.224,00	R\$ 15,90	R\$ 15.264,00	R\$ 16,27	R\$ 15.616,00
13	<b>GOIABA IN NATURA:</b> boa qualidade, grau médio de amadurecimento, tamanho médio. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00	R\$ 8,45	R\$ 6.760,00	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00	R\$ 8,12	R\$ 6.493,33
14	<b>LARANJA REGIONAL:</b> in natura, de boa qualidade, suculenta, maduras, sem lesões de origem físicas ou mecânicas. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	18000	R\$ 6,00	R\$ 108.000,00	R\$ 6,50	R\$ 117.000,00	R\$ 4,58	R\$ 82.440,00	R\$ 5,69	R\$ 102.480,00
15	<b>MACAXEIRA:</b> deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não características. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	5000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00	R\$ 6,65	R\$ 33.250,00	R\$ 7,50	R\$ 37.500,00	R\$ 6,72	R\$ 33.583,33
16	<b>MAMÃO REGIONAL:</b> boa qualidade, sem machucados: grau médio de amadurecimento <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	4000	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00	R\$ 7,30	R\$ 29.200,00	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00	R\$ 6,77	R\$ 27.066,67



17	<b>MANGA REGIONAL:</b> in natura, de boa qualidade, succulenta, maduras, sem lesões de origem físicas ou mecânicas. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	1450	R\$ 7,00	R\$ 10.150,00	R\$ 7,48	R\$ 10.846,00	R\$ 7,00	R\$ 10.150,00	R\$ 7,16	R\$ 10.382,00
18	<b>MAXIXE:</b> 1ª qualidade, íntegro, consistência firme, livre de fungos e sujidades. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	R\$ 12,80	R\$ 5.120,00	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00	R\$ 11,23	R\$ 4.493,33
19	<b>MELANCIA REGIONAL:</b> boa qualidade, sem machucados grau médio de amadurecimento. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	20000	R\$ 5,00	R\$ 100.000,00	R\$ 5,29	R\$ 105.800,00	R\$ 3,90	R\$ 78.000,00	R\$ 4,73	R\$ 94.600,00



20	<p><b>MEL DE ABELHA</b>  <b>- EM SACHE DE 10g:</b>  Consistência líquida viscosa, coloração levemente amarelada a castanho escura, com cheiro e sabor característicos, isento de substâncias estranhas à sua composição normal (carboidratos, vitaminas, minerais, enzimas, aminoácidos), sendo proibida a adição de corantes, aromatizantes e espessam-te de qualquer natureza, com peso líquido de 10 (dez) gramas em embalagem primária e devidamente certificado (constando de SIM, IMA ou SIF), de acordo com os termos da Legislação Vigente.</p> <p><b>- EM GARRAFA DE POLIETILENO:</b>  Consistência líquida viscosa, coloração levemente amarelada a castanho escura, com cheiro e sabor característicos, isento de substâncias estranhas à sua composição normal (carboidratos, vitaminas, minerais, enzimas, aminoácidos), sendo proibida a adição de corantes, aromatizantes e espessam-te de qualquer natureza, com peso líquido de 1kg gramas em embalagem primária e devidamente certificado (constando de SIM, IMA ou SIF), de acordo com os termos da Legislação Vigente. Com rotulagem e informações de acordo com as legislações vigentes. Embalagem atóxica.</p>	<p>Embalagem em sachê: O produto deverá estar condicionado em embalagem primária de polietileno, fechado por método que garanta a inviolabilidade do produto com peso líquido de 10 (dez) gramas e embalagem secundária conforme embalagem do fornecedor. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.  Embalagem alternativa: em garrafa de polietileno atóxica comportando 1 kg. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente e a embalagem secundária conforme o fornecedor.</p>	KG	15000	R\$ 30,00	R\$ 450.000,00	R\$ 35,00	R\$ 525.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 21,67	R\$ 325.000,00
21	<p><b>OVO DE GALINHA CAIPIRA:</b> de boa qualidade, tamanho médio, com casca limpa, íntegra, sem rachadura e sem deformação.</p>	<p>O ovo devem ser acondicionados em bandejas de material descartável com capacidade para 30 und.</p>	UND	50000	R\$ 1,50	R\$ 75.000,00	R\$ 1,78	R\$ 89.000,00	R\$ 0,80	R\$ 40.000,00	R\$ 1,36	R\$ 68.000,00	
22	<p><b>PIMENTINHA DE CHEIRO:</b> 1º qualidade, íntegra, consistência firme, livre de fungos e sujidades.  <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.</p>	<p>Basqueta plástica até 05 kg. Embalagem apropriada até 500 gramas.</p>	KG	700	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00	R\$ 13,50	R\$ 9.450,00	R\$ 7,00	R\$ 4.900,00	R\$ 11,17	R\$ 68.000,00	



23	<b>POLPA DE FRUTA (NATURAL) CONGELADA CUPUAÇU:</b> sob congelamento a -18°C VALIDADE: de no mínimo 3 (Três) meses após a data de fabricação.	Embalagem plástica transparente de polietileno de 1 kg, acondicionados em caixas de papelão de até 20 kg.	KG	12000	R\$ 16,00	R\$ 192.000,00	R\$ 16,85	R\$ 202.200,00	R\$ 14,90	R\$ 178.800,00	R\$ 15,92	R\$ 191.000,00
24	<b>POLPA DE FRUTA (NATURAL) CONGELADA ABACAXI:</b> sob congelamento a -18°C VALIDADE: de no mínimo 3 (três) meses após a data de fabricação	Embalagem plástica transparente de polietileno de 1 kg, acondicionados em caixas de papelão de até 20 kg.	KG	10000	R\$ 12,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12,50	R\$ 125.000,00	R\$ 12,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12,17	R\$ 121.666,67
25	<b>POLPA DE FRUTA (NATURAL) CONGELADA MURUCI:</b> sob congelamento a -18°C VALIDADE: de no mínimo 3 (três) meses após a data de fabricação.	Embalagem plástica transparente de polietileno de 1 kg, acondicionados em caixas de papelão de até 20 kg.	KG	10000	R\$ 12,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12,25	R\$ 122.500,00	R\$ 11,00	R\$ 110.000,00	R\$ 11,75	R\$ 117.500,00
26	<b>POLPA DE FRUTA (NATURAL) CONGELADA GOJABA:</b> sob congelamento a -18°C VALIDADE: de no mínimo 3 ( três ) meses após a data de fabricação.	Embalagem plástica transparente de polietileno de 1 kg, acondicionados em caixas de papelão de até 20 kg.	KG	10000	R\$ 12,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12,80	R\$ 128.000,00	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00	R\$ 11,27	R\$ 112.666,67
27	<b>TANGERINA REGIONAL:</b> in natura, de boa qualidade, succulenta, maduras, sem lesões de origem físicas ou mecânicas. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Saca apropriada até 30 kg. Embalagem apropriada até 2kg.	KG	18000	R\$ 9,99	R\$ 179.820,00	R\$ 10,58	R\$ 190.440,00	R\$ 12,00	R\$ 216.000,00	R\$ 10,86	R\$ 195.420,00
28	<b>LIMÃO REGIONAL:</b> in natura, de boa qualidade, succulenta, maduras, sem lesões de origem físicas ou mecânicas. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	aca apropriada até 50 kg. Embalagem apropriada.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6,65	R\$ 6.650,00	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	R\$ 6,88	R\$ 6.883,33



MENOR PREÇO ALCANÇADO

R\$ 1.699.068,02

**EMPRESAS PARTICIPANTES DA COTAÇÃO:**

COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTURA FAMILIAIS DE CAPANEMA (COOAF) CNPJ: 20.801.457/0001-02

COOPERATIVA REGIONAL DOS PRODUTORES RURAIS NO ESTADO DO PARÁ (COONTAR) CNPJ: 20.195.274/0001-90

CENTRAL DE EXTRAT. E AGRICULTURA DAS REGIÕES METROP, MARAJÓ E NORDESTE DO ESTADO DO PARÁ (CEAREPA) CNPJ: 18.725.004/0001-00.

SETOR DE COMPRAS

Visau, 30 de Janeiro de 2020.



SETOR DE COMPRAS

